debería llevarse a cabo generando utilidades tal como lo muestra la

siguiente tabla:

TABLA 41 Flujo de Efectivo

TABLA 42 VAN, TIR, TMAR

144

TABLA 43 Estado de Resultados

3.4.8 Periodo De Recuperación De La Inversión (Payback)

   Para determinar el tiempo de recuperación de la inversión inicial y el

capital de trabajo vamos a aplicar ésta herramienta financiera debido a que

vamos a realizar un préstamo.

   Considerando una tasa de descuento del 19% en el cálculo del periodo

de recuperación, se ha determinado que el proyecto recuperará la inversión

en el segundo año de operación, donde indica que la inversión se la

recupera en el año 4.

TABLA 44 PAYBACK

145

3.4.9 Análisis de sensibilidad

   Una de las herramientas importantes en la evaluación de proyectos es el

análisis de sensibilidad, para este caso se plantean escenarios de los cuales

manipulando los ingresos y costos se mide el efecto tanto en el VAN y la

TIR:

TABLA 45 Análisis de Sensibilidad

GRÁFICO 38 VAN- PRECIO

-300000

-200000

-100000

0

100000

200000

-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10%

VAN

VAN

146

GRÁFICO 39 VAN- COSTOS

GRÁFICO 40 TIR- PRECIO

-20000

0

20000

40000

60000

80000

100000

-10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

VAN

VAN

-0,2

-0,1

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

-15% -10% -5% 0% 5% 10%

TIR

TIR

147

GRÁFICO 41TIR- COSTOS

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

-10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

TIR

TIR

148

Conclusiones

 Podemos concluir que el proyecto es muy rentable, ya que gracias a

su innovación y al mercado que se dirige hace que tenga una gran

aceptación en el entorno, creando así una necesidad para las

personas que no cuentan con el producto, ya que como vemos ayuda

con problemas que habitualmente se presentan al usar este tipo de

productos.

 Existe un mercado potencial para la microempresa, ya que a través

de las encuestas realizadas en la investigación de mercado, se

descubrió que éste proyecto tendría una gran aceptación con un 90%